TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7729/CT–TTHT
V/v thuế bảo vệ môi trường
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 9 tháng 10 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty TNHH SX & TM Bảo Mã
Địa chỉ: Lô 21 Đường số 3, KCN Tân Tạo, Quận Bình Tân, TP.HCM
MST 0302724400

Trả lời văn bản số 02/2012/CV-BM ngày 24/09/2012 của Công ty về thuế bảo vệ môi trường, Cục Thuế TP có ý kiến như sau :

Căn cứ Thông tư số 152/2011/TT-BTC ngày 11/11/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 67/2011/NĐ-CP ngày 08/08/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế bảo vệ môi trường:

- Tại Khoản 1 Điều 3 quy định :

“Người nộp thuế bảo vệ môi trường là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sản xuất, nhập khẩu hàng hóa thuộc đối tượng chịu thuế quy định tại Điều 1 của Thông tư này.”

- Tại Khoản 4 Điều 7 quy định:

“Đối với các tổ chức, cá nhân mua hàng hoá đã được nộp thuế bảo vệ môi trường về để sản xuất, kinh doanh thì thuế bảo vệ môi truờng của hàng mua được hạch toán vào giá vốn hàng hoá hoặc giá thành sản phẩm sản xuất”
- Tại Điều 8 quy định:

“Người nộp thuế bảo vệ môi trường được hoàn thuế bảo vệ môi trường đã nộp trong một số trường hợp sau:
1. Hàng hóa nhập khẩu còn lưu kho, lưu bãi tại cửa khẩu và đang chịu sự giám sát của cơ quan Hải quan được tái xuất khẩu ra nước ngoài.
2. Hàng hóa nhập khẩu để giao, bán cho nước ngoài thông qua đại lý tại Việt Nam; xăng, dầu bán cho phương tiện vận tải của hãng nước ngoài trên tuyến đường qua cảng Việt Nam hoặc phương tiện vận tải của Việt Nam trên tuyến đường vận tải quốc tế theo quy định của pháp luật.
3. Hàng hóa tạm nhập khẩu để tái xuất khẩu theo phương thức kinh doanh hàng tạm nhập, tái xuất được hoàn lại số thuế bảo vệ môi trường đã nộp tương ứng với số hàng tái xuất khẩu.
4. Hàng nhập khẩu do người nhập khẩu tái xuất khẩu (kể cả trường hợp trả lại hàng) ra nước ngoài được hoàn lại số thuế bảo vệ môi trường đã nộp đối với số hàng tái xuất ra nước ngoài.
5. Hàng tạm nhập khẩu để tham gia hội chợ, triển lãm, giới thiệu sản phẩm được hoàn lại số thuế bảo vệ môi truờng đã nộp tương ứng với số hàng hoá khi tái xuất khẩu ra nước ngoài.
Việc hoàn thuế bảo vệ môi trường theo quy định tại Điều này chỉ thực hiện đối với hàng hóa thực tế xuất khẩu. Thủ tục, hồ sơ, trình tự, thẩm quyền giải quyết hoàn thuế bảo vệ môi trường đối với hàng xuất khẩu được thực hiện theo quy định như đối với việc giải quyết hoàn thuế nhập khẩu theo quy định của pháp luật về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu.”
Theo trình bày trong tháng 7 năm 2012 Công ty sản xuất túi nylon (thuộc đối tượng chịu thuế bảo vệ môi trường) bán cho Công ty TNHH thực Phẩm Asuzac (doanh nghiệp chế xuất) để đóng gói sản phẩm xuất khẩu ra nước ngoài thì Công ty là đối tương phải kê khai, nộp thuế bảo vệ môi trường, Công ty TNHH thực Phẩm Asuzac được hạch toán số thuế bảo vệ môi trường của hàng hóa mua vào vào giá vốn hàng hoá hoặc giá thành sản phẩm sản xuất. Công ty (Bên bán túi nylon) và Công ty TNHH thực Phẩm Asuzac (Bên mua) không thuộc đối tượng được hoàn thuế bảo vệ môi trường.
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi Nhận :
- Như trên ;
- P.KT1;
- P.PC;
- Web Cục Thuế;
- Lưu (HC, TTHT).
2178-234429/12 KhanhAT
	TUQ. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga